

## OKURLARIMIZA

Ülkemiz genelinde bilgisini, ürettiklerini, deneyimlerini ve olaylara ilişkin eleştirilerini yazıya döken ve yayımlanmak üzere bir yayına gönderen insanlarımızın sayısının kısıtlılığı, süreli yayınların her zaman sıkıntısı olmuştur. Örneğin uluslararası bir yayın, periyodundan geç bir tarihte çıksa bile, okurları bu durumu belki de kanıksadıklarından genellikle tepki göstermezler ya da eleştirilerini kısık bir sesle ifade ederler.

Yayınımızda da aksaklıklar, eksiklikler olabilmektedir. Ancak altını çizerek belirtelim, aksaklıkların, eksikliklerin alışkanlık haline getirilmesi taraftarı değildir. Dergimizde eleştiriyi gerektiren durumları okurlarımızın kurulumuza iletmeleri halinde, daha olumlu bir noktaya gelebileceğimizi belirtmek isteriz.

Çünkü, bir yayın gücünü okurlarından ve yazarlarından alır. Başarılı bir teknik dergi sektörümüzün bilgi birikimine ortak bir dil ve ortak bir bilimsel davranış devinimi getirecektir. Sonuç olarak, dergimizi bilimsellikte okyanus menziline taşımak arzusuyla, yazılarınızı, eleştirilerinizi ve önerilerinizi mutlaka beklediğimizi bir defa daha belirterek bu saytımadaki yazılarımızın tanıtımına geçiyoruz.

Madencilik dergimizin bu sayısında 5 yazımız var. İlk yazımız, Sayın Mehmet DOKTAN ve Sayın Serhat KÖKER tarafından kaleme alınmış, "ELİ Müessesesinde Bilgisayar Uygulamaları" başlıklı olup, ELİ müessesesinde mevcut bilgisayar sistemi tanıtılmakta ve yapılan uygulamalar ile geleceğe yönelik gelişmeler anlatılmaktadır.

İkinci yazımız patlatma konusunda. Sayın Taner SÜMER, Sayın Ercüment ÖKTEM ile Sayın Lars FRANDERC'tn bu yazısı, çeşitli ocaklardaki kontrollü patlatma uygulamalarını ve yapılan maliyet optimizasyon çalışmalarını içermekte olup başlığı ise "Açık İşletmelerde Kontrollü Patlatma Teknikleriyle Maliyet Optimizasyonu"dur.

Sayın Dr. Ercüment YALÇIN'ın yeraltı ocaklarında, çalışma yerlerine yeterli miktarda hava göndermede karşılaşılan güçlükleri yenebilmek amacıyla geliştirilmiş tekniklerden, kontrollü kısa devre havalandırma sistemini tanıtan ve uygulamalardan elde edilen sonuçları tartışan yazısı ise "Kontrollü Kısa Devre Havalandırma ve Bazı Uygulamalar" başlığını taşımaktadır.

Dördüncü yazımız, ülkemiz madenciliğinde son on yılda büyük gelişmeler gösteren ve adeta yeniden keşfedilen mermer sektöründe kullanılan tel kesme yöntemini tanıtmaya yönelik "Blok Mermer Üretiminde Kullanılan Tel Kesme Yönteminin Gelişim ve Önemi" başlıklı teknik not olup, yazarları ise Sayın Dr. Sinan URHAN ve Sayın A. Necati ŞİŞMAN'dır.

Son olarak. Sayın Yakup KESKİN'in Madencilik Dergisinin Mart 1989 sayısında yer alan "M Eğrisi ve Kullanımı" başlıklı yazıya, yüzme - batma testleri hususunda getirdiği bir eleştiri yer almaktadır.

Dergimize yazarlarımızın ve okurlarımızın gösterdiği ilgi ve katkılar için teşekkür ederek Eylül 1992'de buluşmayı diliyoruz.

Saygılarımızla.  
YAYIN KURULU.

